[63] Nihilominus *dicendum est primo*, in positiva monstruositate peccati reperiri non solum positivam conversionem ad creaturam, sed etiam positivam aversionem a Deo. Probatur, quia velle non oboedire Deo, est positive recedere a Deo; sed omnis peccans peccato positivo vult eodem actu saltem de materiali non oboedire Deo; ergo positive recedit a Deo. [F. 55r] Confirmatur efficaciter ex dictis in sect. 1.^o et valde favet huic doctrinae Alexander 2 p. q. 123 membr. 1 § 1 versus finem. *Dico secundo*, aversionis nomen aequivoce dicitur de hac aversione positiva et de aversione, quae est privatio illius rectitudinis in ordine ad Deum et

(37) S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 1, 6, 348 (ML 33, 12308); *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 1 q. 2, 18 (ML 40, 122).

bonitatis, quae deberet esse in actu ex suppositione quod est, ut explicatum est supra. Denique, conversionis nomen nullo modo potest convenire huic privationi, nisi forte quatenus haec privatio denominatione extrinseca est voluntaria. Et de peccati malitia, hactenus.

Dubitatur 2.^o—De bonitate, quae peccato admixta est.

[1] Quaestio haec complectitur tria puncta. **Primum est, utrum peccatum sit bonum secundum quid.** Affirmare videtur D. Thomas 3 C. Gent. cp. 9 et alibi saepe, admittens in malo morali admixtam bonitatem, quia alias esset malum simpliciter, si omni bonitate careret. Idem Ferrariensis ibidem ex Simplicio in Praedicamentis et Caietanus hic ⁽³⁸⁾.

[2] *Dico 1.^o*: Actus monstruosus, etiam secundum suam monstruositatem, habet bonitatem transcendentalem, quia est ens, ut constat ex dictis. Confirmatur, quia propterea peccati causa, sive efficiens sive finalis, debet esse aliquid bonum, quamvis diminutum in sua bonitate; ac proinde voluntas, quae causa efficiens peccati est, bona est, et causa finalis actus semper est aliquid bonum, quamvis a bono non causetur malum nisi per accidens. De quo optime D. Dionysius c. 4 De divinis nominibus ⁽³⁹⁾; D. Augustinus 1 Contra Iulianum c. 9 tom. 7 ⁽⁴⁰⁾; Magister ⁽⁴¹⁾ et communiter Scholastici, ut dicetur infra q. 75 a. 1 dub. 4.

[3] *Dico 2.^o*: Actus peccati, etiam secundum rationem specificam monstruosam, habet bonitatem moralem secundum quid. Ita D. Thomas 2 d. 30 a. ult.; Scotus 2 d. 40 q. 1 et in quodlibeto 13; Gabriel 2 d. 40 notabili 1. Probat, quia bonitas secundum quid consequitur entitatem, ut dictum est in Metaphysica; ergo bonitas secundum quid passio erit adaequata entis moralis. Confirmatur, quia esse ens morale est aliqua perfectio moralis.

[4] [*Dico*] 3.^o: Ipsa etiam privatio, quae est de essentia peccati, potest dici aliquo modo bona moraliter, quatenus non excludit omnem prorsus bonitatem actus, sed relinquit in eo aliquam bonitatem secundum quid; quod Ferrariensis citatus ex mente

(38) Cf. S. THOMAE AQUINATIS *Opera omnia*, II, 231, 7, 9a.

(39) Ps. DIONYSIUS AERIDOG., *De divinis nominibus*, 4, 198 (MG 3, 715a).

(40) S. AUGUSTINUS, *Contra Iulianum Pelagianum*, 1, 9, 4288 (ML 44, 670a).

(41) PETRUS LOMBARDUS, *Sentent.* 2 d. 34 c. 2 (Quaracchi, ed. 2^a, 1, 487).

D. Thomae appellat privationem consistentem in privari * et non in privatum * esse ⁽⁴²⁾. Vide illud. Vere tamen ipsa privatio nullam bonitatem in se continet, quia prorsus est nihil.

[5] **Secundum est, utrum peccatum sit aliqua ratione appetibile.** [F. 55v] Dicendum est actum peccati ea ratione esse appetibilem secundum quid, qua ratione est bonum secundum quid; est autem appetibilis actus peccati, non quidem actu absoluto, sed actu complacentiae; et non complacentiae simpliciter, sed complacentiae ex suppositione quod non sit peccatum. Potest enim cuilibet voluntati complacere necessaria connexio praedicatorum essentialium et passionum odii Dei, ratione cuius connexionis odium non potest esse nisi cum talibus praedicatis et passionibus; et potest similiter voluntati placere quod actus peccati necessario habeat aliquam bonitatem admixtam et non sit tam malus ut omnem entitatem et bonitatem excludat. De quo vide dicta supra q. 18 a. 2 dub. 3. Utrum autem Deus velit mala fieri, vide D. Thomam 1 p. q. 19 a. 9 ex professo et Doctores cum Magistro 1 d. 46, et dicemus infra q. 79.

[6] **Tertium est, utrum peccatum pertineat ad perfectionem universi, saltem ratione positivae monstruositatis.** Affirmativa pars probatur 1.^o: Eccli. 33 [15], "*contra malum bonum et contra mortem vita et contra virum iustum peccatum, et sic intueri omnia opera Altissimi duo et duo, unum et unum*" ⁽⁴³⁾. Quibus verbis Augustinus 11 De Civitate cp. 12 ⁽⁴⁴⁾ apertissime significari asserit tamquam pulcherrimum carmen quibusdam antithetis, decoratum fuisse mundum iustis et peccatoribus.

[7] *Secundo arguitur ex Augustino in Enchiridio c. 10 et 11 dicente: "ex omnibus consistit universitatis pulchritudo admirabilis; in qua etiam illud, quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis". Et c. 96^o ait: "quanteis ea, quae mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona, tamen ut non solum sint bona, sed etiam mala, bonum est mala*

e. *Ma. private*

f. *Ma. privato*

g. *Ma. c. 9*

(42) Cf. S. THOMAS AQUINATIS *Opera omnia*, 14, 23.

(43) Eccli. 33, 15: *Contra malum bonum est, et contra mortem vita, et contra virum iustum peccatum; et sic in omnia opera Altissimi duo et duo, et unum contra unum.*

(44) S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 11, 18 (ML 41, 332).

fieri" ⁽⁴⁵⁾. Et Origenes Numeris 22, "scimus, inquit, Dei providentia ^h sic omnia esse disposita, ut apud Deum nihil otiosum sit ⁱ nec bonum nec malum" ⁽⁴⁶⁾. D. Boethius De Consolatione l. 4 prosa 2 "sola, inquit, divina vis est, cui quaecumque mala bona sunt" ⁽⁴⁷⁾. Vide expositores in id ad Rom. 8 [28] "diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum", ubi Glossa ait: "etiam ipse casus".

[8] *Tertio arguitur*, quia nisi essent peccata, Deus non incarnaretur et non existerent aliae maximae perfectiones universi, quas Christus Dominus continet, et non prodiret in actum patientia martyrum aut virtus paenitentiae, aut aliae virtutes, quarum actus absoluti esse nequeunt nisi suppositis peccatis.

[9] *Quarto arguitur*, quia monstruositas peccati est ens positivum et eo ipso habet suam bonitatem et perfectionem, ut nuper dictum est; ergo, addita universo, [F. 56r] augebit perfectionem universi.

Quinto arguitur, quia monstra naturalia pertinent ad universi perfectionem; ergo etiam monstra moralia, scilicet peccata.

[10] Nihilominus sit I.^a **conclusio**: *peccatum non pertinet ad universi perfectionem*. Ita D. Dionysius 4^a c. De divinis nominibus quasi inconveniens deducit malum pertinere ad universi perfectionem ⁽⁴⁸⁾; et docet aperte D. Thomas 1 p. q. 19 a. 9 ad 2; et eidem sententiae subscribunt communiter Scholastici 1 d. 46, ubi D. Thomas q. unica a. 3, D. Bonaventura q. ultima, Durandus q. 2 ad 1 (quamvis videatur dicere peccatum nec per accidens pertinere ad perfectionem universi), Albertus, Paludanus, Uldaricus et Richardus; quorum verba refert et sequitur Carthusianus, 1 d. 46 q. 2 et 3; et consonat Magister in dicta dist. 46.

[11] *Probat*, quia nihil illustratur magis additis tenebris; ergo nihil fit magis perfectum et bonum addita malitia et privatione perfectionis, quam essentialiter habet peccatum. Confirmatur, quia bonum, quod nullo malo inficitur, per se loquendo perfectius est quam quod inficitur aliquo malo. Confirmatur secundo, quia "Deus vidit cuncta quae fecerat et erant valde bona, per-

^h *Ms. providentiae*

ⁱ *Ms. esse*

^l *Ms. 3*

(45) S. AUGUSTINUS, *Enchiridion*, 108 (ML 40, 275); 106 (ML 40, 276).

(46) ORIGENES, *In Numeros*, hom. 14, 2 (MG 12, 672).

(47) BOETHIUS, *De Consolatione Philosophiae*, 4 prosa 6 (ML 63, 826).

(48) Ps. DIONYSIUS AEROPAGITA, *De divinis nominibus*, 4, 19 (MG 3, 717).

fectique sunt coeli et terra et omne ornatus eorum" [Gen. 2, 1], et tamen nondum commissum erat hominis peccatum; ergo peccatum non pertinet ad perfectionem et ornatum universi.

[12] **2.^a conclusio:** *Permissio peccatorum per se conducit ad perfectionem universi, quia scilicet divina providentia propterea permittit mala, ut inde occasionem sumat bonorum, quae sine illis esse non possent, et ut suavius gubernet liberam hominis voluntatem; quapropter Divus Gregorius in Benedictione paschalis cerei felicem appellat culpam, quae talem ac tantum meruit habere Redemptorem.* Hanc conclusionem tantum probant verba Eccli., Augustini, Origenis, Boethii et Glossae, allata in 1.^o et 2.^o argumento; quamvis D. Augustinus in dicto cp. 96 Enchiridii durius loquatur. Hanc conclusionem docet D. Thomas 1 p. q. 22 a. 2 ad 2, et Caietanus late. Et notandum est permissionem peccati conferre per se ad universi perfectionem, non quidem per se ratione rei quae permittitur, sed per se ratione intentionis Dei permittentis.

[13] *Ad primum et secundum argumentum*, constat solutio ex 2.^a conclusione.

Ad tertium, respondetur Incarnationem, martyrum patientiam, aliaque maxima bona, non profluxisse a peccatis per se sed per accidens. Explicat autem D. Thomas in 1, d. 46 a. 3 prope finem, quomodo peccatum sit causa per accidens bonorum; neque enim est causa per accidens quasi res minime necessaria ut existant illa bona, sicut quando musicus aedificat, musica nihil prorsus confert ad aedificium. Nec praeterea peccatum est causa sua virtute attingens effectum, quamvis praeter intentionem primariam et directam, sicut lapis decidens offendit [F. 56v] animali per accidens, vel sicut fodiens terram per accidens invenit thesaurum. Sed peccatum est causa per accidens veluti quid requisitum ad bonum, ut occasio vel obiectum virtutis, non quidem obiectum persequendum (nam hoc est per se causa), sed obiectum fugiendum et destruendum.

[14] *Ad quartum*, respondetur illam positivam monstruositatem esse bonam solummodo secundum quid, ut constat ex penultima difficultate ex 1.^o puncto huius dubii; et praeterea necessario excludit bonitatem simpliciter quae deberet esse in tali actu et in tali voluntate ex suppositione quod operatur; ac proinde secundum quid confert ad perfectionem universi, et simpliciter destruit universi perfectionem per se loquendo.

[15] *Ad quintum*, respondetur negando consequentiam. Etenim naturalia monstra non sunt intrinsece mala sicut peccata; quia non sunt contra rationem Dei et finem divinae voluntatis; et propterea Deus potest directe velle monstra naturalia et habet eorum ideas et illa continent suam perfectionem peculiarem, qua Dei potentiam ostendunt, et naturas formarum, quae sub variis dispositionibus conservari possunt, et vim agentium se invicem impediendum, idque per se; quare ^k in natura nihil existimo esse quod non concurrat ad perfectionem universi, nisi corruptionem, quae nihil est.

Dubitatur 3.—Utrum absolute foret perfectior mundus, si nullum esset peccatum, quam modo est.

[1] Negant D. Bonaventura 1 d. 46, q. ultima, versus finem; Carthusianus ibidem q. 3; Caietanus 1 p. q. 22 a. 2 ad 2. Et probant 1.^o ex praedictis verbis D. Gregorii "*O felix culpa*" etc. 2.^o, quia careret mundus Christo Domino et ubertate gratiae, quam contulit. 3.^o, quia maxime pertinet ad perfectionem universi integritas omnium perfectionum; at vero perfectiones aliquae deessent universo, si non essent peccata, scilicet actus virtutis paenitentiae, iustitiae punitivae et martyrii. 4.^o, quia Deus condidit mundum perfectissimum; ergo melius se habet modo mundus; quia sic Deus nulla permetteret peccata, vel quia sic suavius gubernatur hominum libertas.

[2] Explicationem huius sententiae et veritatem invenimus, si ab hac comparatione excludamus peccata, quae ratione sui et per se potius reddunt imperfectiorem mundum, ut nuper probatum est; et ex una parte accipiamus mundum sine his perfectionibus et cum reliquis omnibus. [F. 57r] Hinc colligitur quaestionem hanc similem esse alteri de re sensibili et faciliori, quam potest quispiam interrogare; scilicet utrum statua illa quam vidit Nabucodonosor Dan.2, foret praetiosior si nihil haberet aeris, ferri, aut luti. Huic facile respondebis, sic foret quidem illa statua maioris praetii, si nihil haberet aeris, ferri, aut luti, dummodo ventrem, femora, tibias atque pedes haberet aureos vel argenteos, eademque magnitudine; verumtamen eadem statua minus esset praetiosa si deessent illi aes, ferrum et lutum, et tamen

^k *Ma. quate*

haec partes non restituerentur illi ex auro vel argento aut alia materia, saltem aequae pretiosa ut aes et ferrum.

[3] Sic igitur *dico 1.^o*: Potest quidem Deus ad eundem vel altiorem gradum gloriae, ad quem modo produxit humanitatem Christi Domini et alios praedestinos, illos omnes producere nullo peccato supposito; et praeterea praedestinare eos omnes qui modo sunt reprobi, cum ea puritate et ad eundem vel altiorem gradum gloriae; et tunc sine dubio esset simpliciter perfectior mundus, ut satis innuit D. Bonaventura et Dionysius Carthusianus loco citato in solutione cuiusdam obiectionis.

[4] *Dico 2.^o*: Ex suppositione decreti quod Deus de facto habuit de numero et gradu praedestinatorum, perfectiorem reddunt mundum ea bona quae praesupponunt peccata, quam esset mundus sine illis peccatis, 1.^o, quia ex vi talis decreti forte Christus Dominus non foret, si nulla essent peccata; de quo disputandum est in 3.^a parte, 2.^o, quia suppositis peccatis, exercent sancti omne genus virtutum paenitentiae, patientiae, etc. 3.^o, quia in ipsis reprobis aliquo tempore sunt multi actus studiosi naturales et supernaturales, 4.^o, quia illorum malitia commendat virtutes iustorum et Dei misericordiam et providentiam.

[5] *Ad primum et secundum argumentum* respondetur probare secundam conclusionem. *Ad tertium* respondetur illam integritatem perfectionum esse minus perfectam quam intensionem aliarum virtutum. Constat enim Beatissimam Virginem multo perfectiorem fuisse omnibus paenitentibus et martyribus; et tamen nunquam habuit actum absolutum contritionis aut paenitentiae, nec re ipsa toleravit martyrium; idque propterea quia ex perfectissimis actibus aliarum virtutum maiorem abundantiam habuit. [F. 57v]

[6] *Ad quartum* respondetur cum D. Thoma 1 p. q. 25 a. 6, ad 3, mundum habentem res numero et qualitate easdem, quas modo habet, non potuisse meliori ordine constitui et temperari. Verumtamen potuisse Deum 1 res meliores alere, de quo non est dicendum latius in praesenti.

[7] *Ad quintum* respondetur potuisse quidem nostram voluntatem suavissime allici a Deo ut nunquam peccaret, aliqua vehementissima cognitione boni rationis et foeditatis peccati, bonitatis Dei et similium. Sed utrum hoc potuit esse manente liber-

1. *M.*, Deus

tate vel sine illa, non est huius loci. Satis sit dicere, maiorem perfectionem futuram fuisse in mundo si omnes homines quocumque modo possibili praeservarentur a peccatis.

Dubitatur 4.^o—Utrum peccatum essentialiter sit liberum.

[1] Olim gentiles peccata excusabant conferentes culpam in fatalem quamdam necessitatem ac proinde illam ultimo refundentes in Deum, ut primum naturae, fati et necessitatis auctorem, ut notat D. Ambrosius l. 2 de Cain et Abel c. 9⁽⁴⁰⁾. Neque minus delirant haeretici, dum negant libertatem arbitrii, vel asserunt scientiam divinam aut providentiam nostrae voluntati necessitatem imponere, vel impossibilia dicunt esse divina praecepta, vel necessaria esse peccata, ita ut vitari nequeant; et quidam daemones, alii vero Deum faciunt omnium peccatorum auctorem; vel denique damnant peccati mortalis motus appetitus sensitivi, etiam si consensus voluntatis desit. Qui omnes errores in eo conveniunt, quod libertatem peccati denegant.

[2] In praesenti autem non est suscipienda disputatio contra illos. Nam quod ad peccatum quodlibet requiratur voluntatis consensus, etiam quando inordinatus est motus appetitus sensitivi, probandum erit ex profeso infra q. 74 q. 3. Insuper, Deum non esse auctorem peccati, infra q. 79. Et deinde q. 80, daemones non afferre peccandi necessitatem. Reliqui errores impugnationem habent vel in materia de natura et gratia, vel de scientia et providentia Dei. Igitur in hac [F. 58r] quaestione, praetermissis argumentis propriis omnium illarum disputationum, adducentur ea quae huic peculiaris sunt.

[3] *Argumenta quae probant peccatum non esse liberum, sumuntur primo ex Paulo ad Rom. 7 [1455], ubi longa ratiocinatione concludit hominem nescire malum quod facit et non exsequi bonum quod vult, sed malum quod non vult (loquitur enim Paulus docentium more, de seipso, quasi exempli gratia, ut idem putetur dictum esse de omnibus); unde praeterea infert quod homines non operantur malum, sed illud operatur peccatum quod habitat in nobis. Idem docet ad Gal. 5 [17] sic: "Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non quaecumque vultis, illa faciatis".*

(40) S. Ambrosius, *De Cain et Abel*, 2, 9, 27. (ML 14. 374).

[4] 2.^a *arguitur*, quia inter peccata quaedam committuntur ex passione, quaedam ex ignorantia, quaedam ex tentatione et impulsu daemonis; ergo saltem aliqua peccata non sunt libera. Confirmatur, ex modo loquendi quorundam sanctorum ut D. Damasceni 2 Parallelorum c. 12; Basilii in Oratione 3 de Ieiunio et in principium ^m Proverbiorum ⁽⁵⁰⁾; D. Isidori 2 de Summo bono c. 18 ⁽⁵¹⁾; Augustini ⁽⁵²⁾ et aliorum, qui peccata necessitatis appellant ea qua propter ignorantiam vel passionem aut metum committuntur.

[5] 3.^a, quia saltem venialia peccata non erunt libera, aut non poterimus illa vitare.

[6] 4.^a, quia sicut contingit peccatum in actibus humanis, ita in actibus artis. Nam, ut ait Aristoteles 2 Physicorum textu 82, 83 et 84, peccat grammaticus non recte scribens, et medicus non recte dans potionem; sed non est culpa artificis libere facere malum opus, sed potius laudatur ars illius, qui numquam faciat malum opus nisi cum velit; ergo etiam in moralibus non pertinet ad culpam libertas operantis, sed potius laudabitur opus malum si liberum fuerit.

[7] 5.^a, quia nullus arguitur culpae nec punitur eo quod utatur prohibita re, cuius est dominus; ergo, si actus peccati esset liber, ratione illius nulla in nobis adhaereret culpa, quia essemus domini illius actus et oppositi.

[8] *Sextum argumentum* haereticorum, quia, secundum definitionem, quam Augustinus tradit ⁽⁵³⁾, et re-[F. 58v]cipiunt omnes theologi, peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei; et hic nulla fit mentio libertatis; ergo quicumque actus contrarius legi, etiamsi fuerit necessarius et non liber, peccatum erit. Confirmatur, quia illa eadem definitio colligitur ex S. Scriptura, praesertim ex I Ioan. c. 3, ubi peccatum explicatur quasi directe oppositum praeceptis implendis.

[9] Nihilominus sit **prima conclusio**: *De fide est omne peccatum esse liberum. Probatum 1.^o ex Sacra Scriptura, Gen. 4 [7]*

m Ma. in principio suorum Proverbiorum

(50) S. BASILIUS, *Hom. in princ. Proverbiorum*, 9 (MG 31, 403); Ps. BASILIUS, *Orat. 3 de Ieiunio*, 4 (MG 31, 1507).

(51) S. ISIDORUS, *Sententiae*, 2, 17 (ML 83, 619).

(52) S. AUGUSTINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 3, 5 (ML 44, 884); *De libero arbitrio*, 3, 18 (ML 32, 1295); *Retractationes*, 1, 9, 6 (ML 32, 296). Sobre estos autores últimamente citados, véase RUIZ DE MONTOYA, *De voluntate Dei*, disp. 38, t. 6, n. 2-3.

(53) S. AUGUSTINUS, *Contra Factum Manichaeum*, 22, 27 (ML 42, 418).

Dominus dixit ad Cain: "*Sub te erit appetitus tuus et tu dominaberis illius*"; in quo, licet magna sit lectionum varietas, et quidam transferant ex haebraeo "peccatum" ubi nos legimus "appetitum" (ut Hieronymus), et alii legant "appetitum" aut "desiderium" peccati, sed in eo conveniunt expositores, ut peccatum ostendatur esse constitutum a Deo sub dominio liberi arbitrii, ita ut homo sibi et non Deo imputare possit illius culpam. Ita hunc locum intelligit D. Ambrosius 2 de Cain et Abel c. 6⁽⁵⁴⁾; D. Hieronymus de quaestionibus haebraeis⁽⁵⁵⁾; D. Augustinus 15 de Civitate c. 7, et l. 12 contra Faustum Manichaeum⁽⁵⁶⁾; D. Prosper l. 2 de Vocatione gentium c. 13⁽⁵⁷⁾; D. Gregorius 4 Moralium c. 25⁽⁵⁸⁾; Eucherius⁽⁵⁹⁾, Beda⁽⁶⁰⁾, Rupertus⁽⁶¹⁾, Hugo de S. Victore⁽⁶²⁾, utraque glossa⁽⁶³⁾. Contra, Abulensis et alii expositores Bibliae. Vide catenam Lippomani et Bellarminum t. 3 controversia generali 3 in 1.º principali controversia 1.5 cap. 22, ubi hanc expositionem defendit contra Calvinum⁽⁶⁴⁾.

[10] *Traditur eadem conclusio* manifeste Eclii. 15 [14]: "*Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui*". Et post pauca [17s] "*apposuit tibi ignes et aquas, ad quod volueris porrige manum tuam; ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei dabitur illi*". Atque eadem vis est Deut. 30 [19]: "*Testes invoco coelum et terram quod proposuerim vobis hodie vitam et mortem, benedictionem et maledictionem; elige ergo vitam ut tu vivas*". Et Iosue 24 [15]: "*optio vobis datur, cui servire potissimum debeatis*". Deinde potestas vitandi peccatum, in qua consistit libertas, ostenditur aperte dicto cap. 30 [11] Deut.: "*praecceptum, quod ego praecipio tibi, non supra te est, nec in coelo positum*" etc.; ubi affirmari non solum facilitatem cognoscendi, sed etiam observandi praecceptum, licet negaverit Calvinus aliquando, sed postea confitetur; de quo late

(54) S. AMBROSIIUS, *De Cain et Abel*, 2, 7 (ML 14, 372).

(55) S. HIERONYMUS, *Liber hebraicarum quaestionum in Genesis*, 27 (ML 23, 903).

(56) S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 15, 7, 2 (ML 41, 444s); *Contra Faustum Manichaeum*, 12, 9 (ML 42, 258).

(57) S. PROSPER, *De vocatione omnium gentium*, 2, 13 (ML 51, 698).

(58) S. GREGORIUS M., *Moralia*, 4, 19, 36 (ML 75, 653).

(59) PR. EUCHERIUS, *Commentarii in Genesis*, 1, 4, 7 (ML 56, 966s).

(60) S. BEDA VEN., *Expositio in primum librum Moysi*, 4 (ML 91, 217).

(61) RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarii in Genesis*, 4, 3 (ML 167, 327s).

(62) HUGO DE S. VICTORE, *Adnotationes elucidatoriae in Pentateuchum*, 7 (ML 175, 44).

(63) ML 113, 98.

(64) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 5, 22.

Bellarminus l. 3 [F. 59r] controversia generali 3 in 1.^a controversia principali l. 5 cap. 20 ⁽⁶⁵⁾.

[11] Ac denique potest ad hanc conclusionem probandam afferri *magna copia locorum*, in quibus imponitur nobis praeceptum vitandi peccata vel promittitur aliquid sub conditione "si peccatum vitaverimus"; vel dicitur per hominem stetisse quominus vitaret peccata et impleret praecepta, vel describitur Deus quasi abscondens sese ut lente observet et exploret eventum secundum se dubium et contingentem nostrarum actionum, utrum Deum timeamus necne. Quo denotatur libertas indifferens ut Deum offendere aut honorare possimus. De quibus omnibus late Bellarminus l. 5 citato a cap. 17 usque ad 20.

[12] *Sancti Patres* frequenter eandem conclusionem tradunt. Ignat. in epist. ad Magnesianos ⁽⁶⁶⁾; Dionysius de Divinis Nominibus c. 4 ⁽⁶⁷⁾; D. Petrus apud Clementem l. 3 Recognitionum ⁽⁶⁸⁾; Iustinus martyr in Apologia ad Imperatorem Antonium § 31 ⁽⁶⁹⁾; Irenaeus l. 4, c. 71 ⁽⁷⁰⁾; Athanasius Orat. contra idola, non procul a principio ⁽⁷¹⁾; Gregorius Nyssenus 7 de Philosophia c. 2 (?); Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi 4 ⁽⁷²⁾; Epiphanius in haeresi Pharisaeorum, quae est 16 ⁽⁷³⁾; Chrysostomus ad Rom. 7 in id "*non enim quod volo bonum facio*", et Homilia 22 in Gen. ⁽⁷⁴⁾; Cyrillus Alexandrinus 2 Ioan. c. 54 ⁽⁷⁵⁾; Ioannes Damascenus 2 de Fide c. 26 ⁽⁷⁶⁾; Tertullianus 2 contra Marcionem ⁽⁷⁷⁾; Cyprianus l. 1 epist. 3 ad Cornelium ⁽⁷⁸⁾; Ambrosius l. 1 de Iacob et l. 2 de Cain et Abel cap. 7 et 8 ⁽⁷⁹⁾; Hieronymus epistola ad Damasum

(65) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 5, 20.

(66) P. IGNATIUS, *Ad Magnesianos*, 2 (ed. Funk, 2, 1198; MG 5, 763).

(67) P. DIONYSIUS ALEXAND. *De divinis nominibus*, 4, 32 (MG 3, 7313a).

(68) P. CLEMENTINAE RECOGNITIONES, 3, 1522 (MG 7, 1292).

(69) S. IUSTINUS, *Apologia prima*, 435 (MG 6, 394).

(70) S. IRENAEUS, *Contra haereticos*, 4, 37 (MG 7, 1099).

(71) S. ATHANASIUS, *Oratio contra Gentem*, 4 (MG 25, 10).

(72) S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, *Catechesis IV*, 21 (MG 33, 482).

(73) S. EPIPHANIUS, *Adversus haereticos Panarion*, l. 1, t. 1, haec. 16, n. 32 (MG 41, 2512).

(74) S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epist. ad Rom.*, hom. 13, 1 (MG 60, 2085); *In Gen.*, hom. 22, 1 (MG 53, 187).

(75) S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Iohannis Evangelium*, 2, 1 (3, 80) (MG 73, 2558).

(76) S. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, 2, 26 (MG 94, 658).

(77) TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, 2, 3 (ML 2, 313).

(78) S. CYPRIANUS, *Epist. ad Cornelium* (ML 5, 82).

(79) S. AMBROSIIUS, *De Iacob et vita beata*, 1, 3, 10 (ML 14, 632); *De Cain et Abel*, 2, 74, 24-26 (ML 14, 372).

de filio prodigo ⁽⁸⁰⁾; Bernardus de gratia et libero arbitrio paulo ante medium ⁽⁸¹⁾; et plerique alii Patres quorum luculentissima testimonia refert Bellarminus t. 3 controversia generali 3 in 1.^a principali l. 5 cap. 25 usque ad cap. 28 ⁽⁸²⁾.

[13] Sed supra omnes de hac re disputavit Augustinus saepe ut 3 de Libero arbitrio cap. 18; et libro de Vera religione cap. 14 asserit illud, quod ratum habet primo Retractat, cap. 18 et alibi saepe repetit, "*peccatum usque adeo est voluntarium, ut nullum sit peccatum si non sit voluntarium*" ⁽⁸³⁾. Adverte autem Augustinum et alios Patres citatos, voluntarium accipere pro libero, ut constat ex eorum contextu, quamvis in rigore scholastico volitiones amentis et somniantis voluntariae sint et non liberae.

[14] *Ratione probatur conclusio*, quia ut dictum est dub. primo sectione 4 difficultate 1 et 2, peccatum quo-[F. 59v]ad rationem formalem dicit privationem honestatis, quam debet habere actus ex suppositione quod sit, et quam debet habere voluntas ex suppositione quod operatur; obligatio autem et debitum voluntatis non reperitur complete et perfecte nisi circa actus liberos; ergo illa privatio rectitudinis non erit nisi in actu libero.

[15] *Secundo probatur*, quia frustra S. Scripturae hortentur nos ad fugienda peccata, nisi hoc positum esset in nostra potestate. *Tertio*, quia iniuste reprehenderentur et punirentur peccatores de illo peccato, quod vitare non possunt. Quibus argumentis varias solutiones adhibet Calvinus quas valde refutat Bellarminus t. 3 controversia generali 3 in prima principali 1, libro 5 cap. 15 et 17 ⁽⁸⁴⁾. *Quarto*, quia, si peccatum necessario et non libere fieret, reduceretur in Deum ut in auctorem humanae voluntatis, qui illam ad peccatum determinatam condidit.

[16] **2.^a conclusio:** *De ratione peccati est libertas, vel ordo ad illam*. Probatur, quia necessario reperitur in omni peccato libertas, ut constat ex precedenti conclusione; et non reperitur ut passio consequens, sed potius ut quid praesuppositum in actu, ratione cuius imputabilis sit et capax debiti in rigore sumpti, in ordine ad quod constituatur privatio.

[17] Pro quo recole ex Aristotele 5 Metaphysicorum textu

(80) S. HIERONYMUS, *Epist.* 21, 40 (ML 22, 393).

(81) S. BERNARDUS, *De gratia et libero arbitrio*, 8 (ML 182, 80145).

(82) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 5, 25-28.

(83) S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 3, 18, 50 (ML 32, 1295); *De vera religione*, 14, 27 (ML 34, 133); *Retractationes*, 1, 13, 5 (ML 32, 693).

(84) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 5, 15 et 17.

21, privationem proprie sumptam essentialiter respicere subiectum non utcumque, sed quod debet habere formam, et quando debet habere formam; quando autem dicimus actui voluntati deberi bonitatem, aut ipsam voluntatem ex suppositione quod operetur debere operari honeste, duplex debitum intelligere possumus, aliud physicum, aliud morale; debitum physicum appello quod ex natura rei proficiscitur independenter ab actuali libertate, veluti homini debetur visus; et hoc modo actui voluntatis, quamvis non sit liber sed sit in amente vel puero vel dormiente, adhuc physico debito debetur illi bonitas et honestas, et voluntati ex suppositione quod operatur, debetur bonitas et honestas, ut qualitas qua physice perficitur et bene se habet. Quod si privatio debitae honestatis intelligatur in ordine ad hoc debitum physicum, erit indifferens ut sit peccatum addita libertate, et non sit peccatum sublata libertate. Quare opus [F. 60r] erit huic privationi coniungere libertatem in recto, et dicere peccatum formaliter esse illud ens per accidens, compositum ex privatione et ex denominatione extrinseca libertatis, quae est in actu; et hoc non videtur inconveniens.

[18] Nihilominus commodius est dicere libertatem non esse de essentia peccati in recto, sed in obliquo; esse autem de ratione formali peccati ordinem ad libertatem, tum quia privatio peccati congruentius intelligitur in ordine ad debitum morale quam ad debitum physicum; debitum autem morale non est sine libertate, ratione cuius voluntas capax est ut omnino et sine excusatione obligetur praecepto. Praeterea, quia sic intelligitur ratio peccati esse unum per se suo modo. Insuper, quia sic melius salvatur totam essentiam peccati esse privationem, quod magis consonat modo loquendi Sanctorum, supra dubitat. 1.^o in 5.^o sententia.

[19] *Ad primum argumentum* respondetur Paulum optime explicari a Chrysostomo sic, "*quod enim operor non intelligo*", scilicet deceptus fascinatione nugacitatis quae obscurat bona (Sap. 4 [115]), et circumventus insidiis et inconstantia concupiscentiae, quae pervertit sensus, veluti quadam tenebrosa caligine obvolvitur; quomodo nos dicere solemus, ignoro quomodo ille res meas diripuerit, cum tamen his verbis non pretextamus ignorantiam sed imposturam quamdam circumvenientem, et insidias significemus. "*Non enim quod volo bonum hoc facio, sed quod odi malum ago*", scilicet libere non amplector illud bonum, quod laudo, approbo et vellem amplecti, sed libere admitto malum, quod vitu-

pero, reprobato et vellem non admittere; unde infert postea, "*iam non ego operor illud, quod habitat in me peccatum*", scilicet peccatum non imputandum naturae nostrae, quae bona condita est a Deo et ad bonum propensa, sed imputandum libertati ut prorumpit in hunc actum malum; hoc appellat habitans in se peccatum⁽⁸⁵⁾.

[20] Huic explicationi consentit Ambrosius ibi⁽⁸⁶⁾; sed differt tum quia his verbis significari dicit vim quamdam inesse peccatum compellendi voluntatem ad malum postquam illi sponte et libere consenserit, quod non est intelligendum de compulsione et necessitate simpliciter ad peccandum, vel certe non ad unum peccatum in particulari, sed ad aliquod [F.60v] vage longo tempore, ut dicitur in materia de gratia de homine existenti in mortali. Praeterea illa verba "*quod operor non intelligo*" sic videtur explicare Ambrosius, quod operor non existimo esse faciendum sed potius fugiendum. Idem fere Basilius in Moralibus regula 23 cap. 1⁽⁸⁷⁾. Aliter Augustinus Psalmo 118 contione 2 et 3 et l. 83 Quaestionum⁽⁸⁸⁾, "*quod operor non intelligo*", scilicet non approbo; sic enim scire in S. Scriptura saepe idem est quod apprehendere. "*Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum hoc facio*", scilicet sunt in me quaedam carnalia desideria, quibus non consentio, sed potius illa odio habeo; unde infert se non facere illud malum, sed "*quod habitat in se peccatum*" scilicet illa desideria carnalia quibus homo non consentit, non esse imputanda homini quia non sunt libera et procedere ab appetitu sensitivo depravato per originale peccatum, et per malos habitus vitiorum; de quo supra art. 2. Vide Magistrum ad Rom. 7⁽⁸⁹⁾, ex verbis Augustini variis in locis deducentem hanc explicationem, quam fere eandem tradit Bernardus sermone 81 in Cantica, sine⁽⁹⁰⁾.

[21] Eisdem duobus modis explicari possunt verba Pauli ad Galatas 5. Et quidem D. Hieronymus et Chrysostomus videntur intelligere eam vim inesse carni ut pertrahat voluntatem ad amplectenda libere ea mala, quae naturali propensione et secundum rationem superiorem nollet, et ad respuenda ea bona, quae

(85) Cf. S. IOANNEM CHRYSOSTOMUM, *In epist. ad Rom.*, hom. 13, 14 (MG 60, 509).

(86) AMBROSIIUS, *Commentar. in epist. ad Rom.*, 7, 138 (ML 17, 1170).

(87) S. BASILIUS, *Moralia*, reg. 23 c. 1 (MG 31, 742).

(88) S. AUGUSTINUS, *Inarrat. in Ps. 118*, serm. 2, 2; serm. 3, 1 (ML 37, 1506); *De diversis 83 quaestionibus*, 55, 5 (ML 40, 635).

(89) PETRUS LOMARDUS, *Collectanea in epist. D. Pauli, ad Rom. 7*, 15-18 (ML 191, 1422).

(90) S. BERNARDUS, *Sermones in Cantica*, 81, 10 (ML 183, 1176).

vellet amplecti. Sed Augustinus intelligit de carnalibus desideriis quae homo vellet a se expellere, et non potest. Vide Augustinum de Verbis Apostoli et super Genesim et apud Magistrum ⁽⁹¹⁾. Ac denique his verbis Pauli non auferri libertatem abstinendi a peccato constat ex antecedentibus verbis: "*spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis*".

[22] *Ad secundum* respondet D. Augustinus 1. Retractionum c. 18 et 3 de libero arbitrio c. 18 ⁽⁹²⁾, actionem procedentem ex ignorantia, passione aut tentatione numquam esse peccatum, nisi quando haec superari potuerunt a libera voluntate. Sed utrum haec auferant vel minuant malitiam, dicemus infra: de ignorantia quidem q. 76 a. 3; de passione [F. 61r] q. 77 a. 9; de tentatione q. 80 a. 3. *Hinc constat solutio confirmationis*, nam illi Sancti peccata necessitatis appellant quae minus libera aut minus voluntaria sunt, propter ignorantiam, passionem aut metum, quamvis eadem absolute libera sint et non necessaria, ut apud eosdem Doctores constat.

[23] *Ad tertium*, licet non possimus longo tempore vitare omnia venialia collective, nihilominus in quolibet instanti divisibili possumus vitare omnia venialia divisive, et forte etiam omnia venialia collective respectu cuiusque instantis; et hoc sufficit ut libera sint; de quo ex professo, ubi de gratia.

[24] *Ad quartum*, negatur consequentia. Est enim hoc discrimen; nam intellectus non est formaliter liber, et ideo eius perfectio aut imperfectio seu peccatum non pendet ex bono vel malo usu libertatis, sed solum ex conformitate cognitionis cum obiecto, in qua consistit veritas quae est proprie perfectio intellectus; et propterea, si intellectus applicatur ad cognoscendum quomodo aliquid sit faciendum male, perfectissimus erit intellectus quoad suam perfectionem intrinsecam si vere attingat modum quo res male fiant. At vero voluntas est essentialiter libera, et eius obiectum est bonum; et propterea perfectio praecipua volitionis pendet ex bono usu libertatis circa bonum; ac propterea eius defectus et peccatum tunc est, quando libere operatur malum. Aliter respondet D. Thomas supra q. 21 a. 2 ad 2, scilicet finem artis non esse aliud nisi attingere opus quod voluntas vult ut fiat, et modo

(91) S. AUGUSTINUS, *Serm.* 163, 6 (ML 38, 892); PIERRE LOUBAERTUS, *Collectanea in epist. D. Pauli*, ad Gal. 5, 17 (ML 192, 153a).

(92) S. AUGUSTINUS, *Retractionum*, 1, 18, 3 (ML 32, 603a); *De libero arbitrio*, 3, 18, 20, (ML 34, 2295).

quo vult ut fiat; et ideo hoc fine consequuto perfecta est ars, sive bonum sit, sive malum opus quod voluntas vult. At vero finis voluntatis est bonum rationis, seu quod idem est bonum humanum, et ideo quando libere ab hoc fine deviat, contingit peccatum.

[25] *Ad quintum*, respondetur antecedens falsum esse ut sonat. Etenim dominus secundum rectam rationem uti debet rebus, quarum est dominus. Nam cum dominium resultet ex ratione, necessarium est ut regula illius debeat esse ratio. Adde etiam, creatam voluntatem non habere suorum actuum dominium tam absolutum, ut non subiciatur divinis praeceptis. Vide D. Thomam supra q. 21 a. 3 ad 2.

[26] *Ad sextum argumentum*, respondetur libertatem contineri in illa definitione peccati, non expresse sed tacite, sub ea particula "*contra legem*". Nam violatio legis non est tam [F.61v] proprie in persona, quam vere lex non obligat, quia excusatur defectu libertatis; alioquin lex et obligatio foret iniqua, si eum qui non potest oboedire, obligaret; ut bene notat Bellarminus controversia 2 generali l. 1 c. 1 et controversia 3 generali l. 5 c. 14 in tom. 3⁶⁹⁾.

[27] Ex praecedentibus dubiis solvitur illa *quaestiuncula*, utrum peccatum sit actus vel aliquid simplex et incomplexum. Gregorius 2 d. 34 et 35, cui videtur consentire Gabriel eadem d. 25 q. unica prope initium, ait peccatum non esse actumⁿ nec significari posse ulla voce incomplexa; sed significandum esse orationibus complexis ut D. Augustinus loquitur l. 1 de Libero arbitrio c. 16: "*peccatum est, neglectis rebus aeternis, temporalia sectari*"⁶⁹⁾. Et eodem modo definiendi utitur l. 83. Quaestionum q. 30. Confirmatur quia non prohibetur actus, sed agere, ut in Decalogo "*non furaberis, non concupisces*" etc. Caietanus hic a. 6 respondet optime et primo; modus significandi verborum aptior est ad indicandam actionem, peccatum autem actio est. Secundo, nihilominus evidens est tam actionem quam quodlibet aliud ens, sive sit ens per se sive ens per accidens, compositum ex finitis rebus, significari posse uno nomine incomplexo, et concipi posse conceptu unico, ut unum in aliquo genere, sicut mundus, actio, chimaera, peccatum, blasphemia, homicidium. Confirma-

n. *Ma. actu*

(69) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De amissione gratiae et statu peccati*, 1, 1; *De gratia et libero arbitrio*, 5, 14.

(94) S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 1, 16, 34 (ML 32, 1249).

tur, quia, si ratio Gregorii aliquid valeret, probaret amorem, odium, spem, desperationem, visionem, intellectionem, calefactionem et reliquas omnes actiones non esse aliquid incomplexum. Tertio, peccatum recte significatur nomine incomplexo, quia suo modo est unum ens per se ut explicatum est dub. 4 sect. 4.

Dubitatur 5.—Utrum peccatum sit contra legem Dei essentialiter.

[1] Rationem peccati praecipue consistere in transgressionem divinae legis, ostendit definitio tradita ab Augustino l. 22 contra Faustum c. 27 tom. 1: "Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei" ⁽⁹⁵⁾; et definitio Ambrosii l. de Paradiso c. 4: "peccatum est legis divinae praevaricatio et caelestium inoboedientia mandatorum" ⁽⁹⁶⁾. Quas definitiones recipiunt communiter Scholastici cum Magistro 2 d. 35 initio et cum D. Thoma in hoc a. 6. Idem tradit D. Bernardus De praecepto et dispensatione columna 8 et 9 ⁽⁹⁷⁾. Et hae existimantur praecipuae definitiones, quamvis aliae, per varia quasi genera causarum et per varios respectus peccati inveniantur in Patribus, quas acute redigunt ad concordiam Alexander 2 p. q. 123 membro 1, Albertus 2 p. tract. 18 q. 14 membro 3.

[2] Occurrunt autem *variae difficultates* circa hanc definitionem peccati. 1.^o est utrum conveniat peccato veniali. Hoc enim non videtur esse contra legem Dei, sed tantum praeter legem. Sed de hoc dicendum erit in sequenti disputatione de veniali et mortali dub. 12.

[3] 2.^o *difficultas* est, quia non omnis actus bonus est conformis legi praecipienti; ergo non omnis actus malus est contra legem praecipientem. Antecedens probatur, quia non solum opera consilii et supererogationis, ut servare castitatem et paupertatem, sed etiam opera his contraria, ut nubere et possidere divitias, bona sunt; et tamen nulli legi praecipienti conformia sunt.

[4] *Pro huius solutione, dico 1.^o*: Omne opus bonum necessario est conforme legi divinae late sumptae, scilicet alicui dictamini intellectus divini, quo iudicat illud opus esse bonum et per voluntatem complacet in illo.

(95) S. AUGUSTINUS, *Contra Faustum Monichum*, 22, 27 (ML 47, 428).

(96) S. AMBROSIIUS, *De Paradiso*, 8, 39 (ML 14, 752).

(97) S. BERNARDUS, *De praecepto et dispensatione*, 5, 11; 6, 12 (ML 182, 867a).

[5] [*Dico*] 2.^o: si legem divinam accipias stricte pro praecepto obligante, sic aliqua bona opera sunt, quae nulli legi conformantur, quae praecipiat illorum substantiam, ut probat argumentum praecedens.

[6] [*Dico*] 3.^o: quoad modum operandi, ex suppositione quod voluntas operetur, omnia opera bona conformia sunt praecepto divino. Nam in omnibus operibus praecipitur finis (qui debet esse bonum honestum), et praecipitur appretiatio illius, et praecipitur medium conveniens ad finem, et debitae circumstantiae; unde si ille qui orat quando non habet obligationem orandi, oret sine reverentia et attentione, non erit opus bonum; et sic de aliis.

[7] *Dico* 4.^o: quicumque actus malus est contra legem prohibentem illud; unde provenit actui malitia. Itaque, si malitia provenit actui ex obiecto formali, illud erit prohibitum; si vero ex obiecto materiali aut medio aut circumstantiis, haec erunt prohibita. Huius conclusionis probationem ut superfluum praetermitterem, [F. 62v] nisi oppositum sentirent Gregorius d. 34 et 35 q. 1 a. 2 coroll. 2, Almainus in tract. 3 Moralium c. 16, Corduba 3 Quaestionar. c. 10, dicentes, ut peccatum committatur non requiri transgressionem legis praecipientis, sed aliquando peccatum esse transgressionem solius legis iudicantis, de qua loquuti sumus in dicto 1.^o Nihilominus oppositum sentiunt communiter iuniores hic, ut Medina et Zumel, et colligitur aperte ex D. Thoma et aliis doctoribus, quos initio retuli pro definitione peccati. Et probatur, quia "*ubi non est lex nec praevicatio*" (ad Rom. 4 [15]); et lex iudicans sine praecepto obligante non est proprie lex. Confirmatur, quia omne malum non solum displicet voluntati divinae, sed etiam Deus vult et obligat ut evitetur, et nisi obligaret Deus non essemus obligati in ordine ad Deum; quare non esset iniuria Dei violare illam obligationem. Unde D. Augustinus 2 De peccatorum meritis et remissione c. 16⁽⁹⁸⁾ inquit: "*nec peccatum erit si divinitus^a non iubeatur ut sit*"^b.

[8] Et quod ii Doctores obiciunt ex 2 cap. [12] ad Rom. "*qui sine lege peccaverunt*", intelligitur sine lege Moysis, non sine naturali lege, de qua statim [148] Apostolus subicit: "*cum*

^a *Ms.* divinus

^b *Ms.* ut non sit

(98) S. AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione*, 2, 96 (ML 44, 165).

enim gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae leges⁹ sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis".

[9] Igitur in forma ad argumentum initio difficultatis oppositum, respondeo 1.^o distinguendo antecedens. Quia omne opus bonum conforme est legi praecipienti modum saltem, quamvis non omne conforme sit legi praecipienti actum absolute. Respondeo 2.^o: etiam si plures actus boni non praecipiantur, nihilominus necessarium est omnem actum malum prohiberi; quia de ratione primi legislatoris est leges condere ut subditi sint simpliciter boni; at vero quocumque actu malo maculatur bonitas, attamen non maculatur, quamvis desint multa bona quae sunt supererogationis.

[10] 3.^a difficultas est, quod oboedientia est specialis virtus et inoboedientia est speciale peccatum; haec autem respicit directe transgressionem praeepti; ergo non omne peccatum est contra praeeptum. Respondetur, duplex esse genus praeepti; aliud quod nascitur ex ipsis naturis rerum et non pendet a libertate alicuius legislatoris etiam Dei, ex suppositione quod remaneant in eisdem prorsus circumstantiis; et transgressio huiusmodi praeepti est veluti quaedam ratio superior essentialis cuilibet peccato, sicque omne peccatum essentialiter est inoboedientia et omnis virtus est oboedientia. Aliud est praeeptum positivum scilicet, quod pendet ex libera voluntate praecipientis, sive Dei sive eorum qui a Deo auctoritatem habent; et transgressio huius praeepti est peculiare vitium inoboedientiae; habet enim peculiarem quandam deformitatem contra rationem ex eo solum quod non subdatur quis regulae Dei. Aliae autem inoboedientiae habent turpitudines alias peculiares. Ita D. Bonaventura 2 d. 35 in expositione litterae et favet huic doctrinae D. Thomas 2.2 q. 104 a. 2 ad 1 illis verbis: "*similiter quaedam quandoque sub praeepto cadunt quae ad nullam aliam virtutem pertinent, ut patet in iis quae non sunt mala nisi quia prohibita*". Notandum tamen est reperiri aliam peculiarem speciem inoboedientiae, quae appellatur contemptus, cum scilicet quis intendit ut finem transgressionem ipsam praeepti sub aliqua ratione apparentis boni; et de hac bene D. Thomas loco citato et q. 105 a. 2 ad 1.

⁹ *Ms. legi*

[11] 4.^o *arguitur*, quia non omnia peccata sunt contra legem divinam. Etenim quaedam sunt tantum contra legem humanam. Confirmatur, quia alias frustra Doctores disputarent an tale peccatum sit contra legem divinam vel solum contra legem humanam. Quae disputatio non minus frequens est quam utilis. Respondetur, ea quae ex natura ipsa obligant, vel Deus ore angelorum aut prophetarum, loquentium Dei nomine, aut Christus Dominus per se ipsum praecepit, dici peculiariter divina praecepta; alia vero quae praecipuntur ab hominibus, non ita proprie sunt divina praecepta. Nihilominus illorum transgressio est transgressio praecepti divini. 1.^o quia "*omnis potestas est a Deo*" (ad Rom. 13 [1]), et propterea praelati dii appellantur (Deut. 22 [28]) "*dñs non detrahes et principi populi tui non maledices*". 2.^o quia naturale et divinum praeceptum est oboediendi praelatis, quod violatur si non servatur praeceptum praelati.

[12] 5.^o *arguitur*, quia, licet aliqua sint mala quia prohibita sunt, nihilominus alia sunt prohibita quia sunt mala, ut docet D. Augustinus 1 De libero arbitrio c. 2 et 3⁽⁹⁹⁾; ergo ante omnem prohibitionem et legem intelligimus in illis rationem peccati, ac proinde transgressio legis non erit de essentia peccati. Respondetur ex D. Thoma hoc a. 6 ad 4, Alexandro 2 p. q. 123 membr. 1 § 3 ad 2, D. Bonaventura 2 d. 35 in expositione [F. 63v] litterae, Conrado in D. Thomam citatum, Gerson de Vita spirituali 3 p. lectione 1.^o corollario 3, Almaino 3 Moralium c. 15 et aliis communiter, eadem distinctione qua solutum fuit argumentum tertium; scilicet si loquamur de lege libere lata et intimata hominibus, sic locum habet illa distinctio Augustini; nam in Exod. [21, 13-15] v. gr. et Levit. [19, 11] prohibet Deus idololatriam^o et furtum quia mala sunt, at vero non prohibet comedere carnes porcinas quia malum sit, sed propterea hoc malum fuit iudaeis quia illis lege prohibitum fuit. At vero, si loquamur de lege naturalis, quae continetur primario in lege aeterna Dei, dictantis hoc esse fugiendum et illud tenendum, et secundario continetur in dictamine rationis rectae, sic non habet locum praecedens distinctio Augustini; nam omne peccatum propterea est peccatum seu malum, quia est prohibitum lege aeterna Dei aut dictamine rationis rectae, quod vices gerit aeternae legis.

o *Id.* idolatriam

(99) S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 1, 25 (ML 32, 1224).

[13] Sed dices: ergo haeresis aut odium Dei non foret peccatum si non esset prohibitum lege divina; consequens autem videtur absurdum, quia illi actus sunt intrinsece mali. Respondetur distinguendo antecedens illius conditionalis. Nam si supponas esse legem rationis et non esse legem divinam, adhuc ille actus erit malus moraliter; quamvis etiam sequatur oppositum ut explicabitur in dub. sequenti; si vero non esset lex aeterna nec lex rationis, sequitur procul dubio haeresim aut odium Dei non esse malam, et nihilominus adhuc ex vi essentiae illorum actuum sequitur eosdem etiam esse malos; quare contradictoria sequuntur.

[14] 6.^a *urgetis*, quia si tota malitia provenit peccatis ex prohibitione legis aeternae Dei, et inde derivatur ad rationem, sequitur nullum actum esse intrinsece malum. Probat sequela, quia Deus potuit illos non prohibere; nam prohibitio est actus circa res exteriores, ac proinde liber; quare potuit non esse in Deo. Hoc argumento tangitur difficilis quaestio, utrum dentur aliqui actus intrinsece mali; quae sub alio titulo disputatur communiter a Doctoribus, scilicet utrum praecepta decalogi sint indispensabilia. Sed quia non est huius loci, vide de illa D. Thomam ex professo infra q. 100 a. 8, ubi Caietanus, Conradus et alii expositores; Scotum 3 d. 37 q. unica § ad quaestionem igitur; Sotum late 2 De Iustitia q. 3 a. 8, Almainum acute 3 Moralium c. 15 et 16; Cordoba 3 Quaestionarii q. 10; Gabriel 3 d. 37 q. unica a. 2 conclusione 4. Nunc satis sit [F. 61r] dicere, Deo non esse liberum iudicare de rebus; ac proinde, sicut non potest Deus iudicare hominem esse animal rationale, ita non potest non iudicare odium Dei et haeresim esse contra rationem, et non potest non displicere illi talis actus; unde, sicut non potest intellectus divinus non dictare actus illos esse prohibendos a primo et optimo legislatore, ita divina voluntas non potest non movere ad illorum prohibitionem. Quare lex divina necessario comitatur actus intrinsece malos, quamvis non^r comitetur necessario lex exterius loquens cum hominibus, quae sola est libera Deo. Huic solutioni contradicit Occamus, 2 q. 10 dubio 3 et 4, dicens omnem actum posse fieri licitum quia Deus potest libere non prohibere sed praecipere illud. Idem adscribitur Gersoni de Vita spiritali 3 p. corol. 10, Alliaco et Andraeae de Castro apud Almainum citatum; verumtamen

^r *Ma. omite non*

reiciuntur et merito a Doctoribus citatis et aliis communiter. Haec omnia confirmabuntur ex sequentibus dubiis.

Dubitatur 6.—Utrum, praecissa omni oppositione contra legem Dei, reperiatur essentia peccati in sola oppositione actus contra rationem.

[1] Haec praecissio fieri potest *dupliciter*: 1.^o secundum rationem tantum, considerando in actu oppositionem contra rationem creatam, non considerata oppositione contra legem Dei; et de hoc dicemus postea. 2.^o modo contingere potest, ut in re volitio habeat oppositionem contra rationem et non contra legem Dei, eo quod, quamvis nota sit ratio recta, ignoratur invincibiliter lex divina; et circa hoc quaeritur utrum istae propositiones conditionales verae sint: Si Deus non est, aut si lex praescripta non est a Deo, aut si ignoras invincibiliter Deum aut eius legem, non committis malum mentiendo, quamvis scias mendacium esse contra rectum dictamen rationis humanae. Ideo de conditionalis veritate quaero, ne opus sit disputare de aliqua parte antecedentis, scilicet an possibilis sit ignorantia invincibilis Dei (de quo agitur in materia de fide et tractat Vega lib. 6 de Iustificatione), et utrum ignorantia legis divinae prohibentis mendacium sit compossibilis cum cognitione rationis prohibentis mendacium. Nam praesenti disputationi sufficit [F. 64v] illatio; ex illa enim constabit non esse peccatum nisi ex oppositione contra legem aeternam. Prodesset etiam praesenti instituto examinare honestatem illorum actuum conditionerum, quibus Petrus ita decerneret apud se: mentirer aut furarer si Deus non esset, accederem ad illam feminam si esset mea. Sed de his dicendum erit in q. 74, disputatione de morosa delectatione.

[2] 1.^a *sententia* asserit illas conditionales esse veras. Tribuitur Soto et Vitoriae a Medina 1 q. 19 a. 4, qui huic sententiae favere dicit D. Thomam q. 71 a. 6 ad 4; vere tamen nihil favet; solummodo enim ait, sublata omni lege sive aeterna Dei sive naturali nostrae rationis, omnino auferri malum; hic autem quaerimus, quid sit sublata lege aeterna et manente dictamine rationis.

[3] *Probat*ur haec *sententia* 1.^o, quia ad Rom. 4 [15] "*ubi non est lex, nec praevicatio*"; si autem non esset lex aeterna, etiam nostra ratio non esset lex; quia est participatio illius, atque adeo nulla esset praevicatio. Confirmatur 1.^o auctoritate D.

Thomae q. 19 a. 4, dicentis bonitatem aut malitiam moralem pendere a lege aeterna. Confirmatur 2.^o, quia lex lata sine auctoritate superioris, non habet vim legis nec obligat; sed si non esset Deus aut lex aeterna, nostra ratio non reciperet auctoritatem ab aliquo superiore, cum "*nulla sit potestas nisi a Deo*" (ad Rom. 13 [1]); ergo non obligaret. Confirmatur 3.^o, quia propterea nostra ratio non est lex tam proprie, quam est applicatio divinae legis. Et idem argumentum fieri potest si quis ignoret invincibiliter legem aeternam Dei; nam ignorantia invincibilis causa est ut non imputetur totum quod invincibiliter ignoratur.

[4] *Secundo*, quamvis implicat contradictionem Deum mentiri, nihilominus etiam si Deus mentiretur, non peccaret; quia non faceret contra legem superioris; ergo ut aliquid si malum, opus est ut sit contra legem superioris.

[5] *Tertio*, quia peccatum essentialiter est contra legem Dei, ut constat ex eius definitione receptissima in dub. praecedenti; sed ignorata invincibiliter lege divina, non poterit volitio esse contra eandem legem; ergo non poterit esse peccatum. Confirmatur, quia Augustinus, Ambrosius et alii plerique definiunt peccatum per aversionem a Deo.

[6] *Quarto*, contendunt etiam aliqui, non relinqui rationem mali moraliter, ablata lege [F. 65r] aeterna; quia ignorans invincibiliter Deum esse aut eius legem esse, ignoraret primum principium in moralibus; ergo non posset habere ullam actionem in esse moris, nec bonam nec malam; unde licet deliberaret in artificialibus, non posset deliberare in moralibus.

[7] *Quinto*, quia nihil est malum moraliter quod non sit contra Deum; sed ignorata invincibiliter lege aeterna Dei, licet cognosceretur dictamen rectae rationis, actus non esset contra Deum; ergo non esset malum moraliter. Confirmatur primo, quia ordo ad rationem rectam, ad naturam rationalem et ad legem divinam, sunt per se connexi et se invicem essentialiter includunt, ut dicitur dub. ultimo; sed talis actus non est contra legem divinam, nec contra naturam rationalem; ergo non est contra rationem rectam. Confirmatur 2.^o, quia omne malum morale puniri potest a Deo; ergo omne malum morale est contra legem Dei; sed hoc non est contra legem Dei; ergo non est malum morale.

[8] 2.^o *sententia* asserit peccare eum, qui committit aliquid contra dictamen rationis, licet ignoret invincibiliter Deum aut eius legem. Ita Vitoria in Relectione de pervenientibus ad usum

rationis, ubi quamvis a n. 8 lubricus sit, tandem in n. 10 accedit ad hanc sententiam, quam sequitur Zumel hoc a. 6 disputatione 8 conclusione 7; sed valde inconsequenter defendit hanc sententiam, ut constat ex § alii respondet. Pro explicanda veritate, dicemus prius quid sequatur ex ignorantia invincibili legis divinae, deinde quid sequatur si Deus non esset aut lex divina non esset.

[9] *Dico 1.^o*: Ille qui haberet ignorantiam invincibilem legis divinae aut Dei, et nihilominus sciret mendacium esse contra rationem rectam, et mentiretur, non committeret peccatum seu malum morale, habens rationem completam et perfectam mali moralis. Probatur, quia ratione talis mendacii non est voluntaria nec imputabilis transgressio legis divinae aut inobedientia Dei, quae est una ex praecipuis proprietatibus essentiae peccati, seu mali moraliter, ut constat ex omnibus argumentis primae sententiae.

[10] *Dico 2.^o*: Idem homo committeret malum morale quoad partialem quamdam rationem [F. 65v] mali moralis, scilicet quoad transgressionem dictaminis rationis rectae et quoad quamdam veluti iniuriam irrogatam naturae rationali, ex eo quod eliciatur libere actus monstruosus illi contrarius. Huius fere sententiae est Sotus in id ad Rom. 4 [15] "*Ubi non est lex, nec praetervicatio*". Probatur, quia quaelibet malitia, quam quis cognoscit esse in actu hic et nunc elicitu, imputatur homini si libere operatur; sed hic libere cognoscit mendacium esse contra rectam rationem, ut supponitur in casu; ergo imputatur illi contemptus rationis rectae. Confirmatur quia, licet idem homo invincibiliter erraret separando legem aeternam a dictamine rationis rectae, non tamen errat dubitando mendacium esse contra rationem rectam; immo, licet erraret in hoc secundo iudicio, nihilominus malitia imputaretur illi propter conscientiam erroneam. Confirmatur 2.^o, quia idem homo laude aut vituperio dignus esset, eo quod vel proferret mendacia, vel vitaret. 3.^o favet illud ad Rom. 2 [14]: "*gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legis* sunt faciunt, ipsi sibi sunt lex*". Favet 4.^o quorundam antiquorum sententia, qui, licet negarent ad Deum pertinere facta hominum, admittebant tamen malum morale. Confirmatur 5.^o, quia, quamvis contradictionem implicet Deum mentiri, nihilominus huius contradictionis non potest reddi alia ratio, nisi quia mendacium esset

* *Me legi*

contra rectam rationem, ac proinde contra ipsam naturam Dei; ergo, quamvis nullus sit ordo ad legem superioris sed tantum ad dictamen rationis, reperitur malum moraliter.

[11] *Probat*ur 2.^o eadem conclusio, quia ad bonitatem moralem sufficit conformitas cum dictamine rationis rectae, ut sentit Vitoria dicta Relectione n. 8 et 9, citans pro se Gregorium 3 d. 34, idemque tenet Maior 2 d. 41 q. 1 conclusione 3, Vega lib. 13 in Tridentinum c. 25, et consonant plures Doctores, dicentes considerationem actualem Dei non sequiri ut opus sit honestum, sed sufficere relationem ad finem honestum (de quo, supra q. 18 a. 4 dub. 5 conclusione 3); ergo similiter ad malitiam moralem incompletam sufficit oppositio contra rationem rectam.

[12] *Sed contra hanc conclusionem obicitur* 1.^o: quia sequeretur aliquem hominem posse peccare moraliter, et tamen manere in gratia Dei. Consequens autem est absurdum; ergo et antecedens. Se-[F. 66r]quela probatur, Si fingas puerum inter barbaros baptizatum ante usum rationis, ad quem usum rationis perveniens postea ignoret invincibiliter furtum prohiberi lege divina, sciat vero esse contra rationem, et hic puer furetur mille aureos, tunc sic argumentor: hic puer committit grave malum morale ex conclusione praecedenti, et tamen manet in gratia, quia nullam iniuriam irrogat Deo, siquidem non violat eius legem; ergo.

[13] Huius argumenti difficultas ex professo examinanda erit in sequenti disputatione de mortali et veniali circa q. 88 a. 1 dub. ultimo. Interim *respondeo* in hoc casu, sicut non est integre et perfecte peccatum, ita non est integre et perfecte mortale, quamvis sit grave malum morale in genere violandi rationem rectam; sed utrum reddat hominem dignum ut expolietur gratia et gloria et damnetur aeterna poena, dicetur loco citato.

[14] *Obicies* 2.^o, quia ratio recta est lex Dei scripta in hominum mentibus; ergo quicumque peccat contra rationem rectam, peccat contra legem Dei. *Respondetur* distinguendo consequens. Nam qui scit aut debuit scire rationem rectam esse legem Dei, ille formaliter transgreditur rationem rectam, qua ratione est lex Dei; at vero qui invincibiliter ignorat nostram rationem esse legem Dei, ille formaliter peccat contra rationem, et non contra illam, ut est lex Dei.

[15] *Sed instabis*: in ratione recta ita essentialiter includitur esse legem Dei nobis inditam, ut nullo modo praescindi possit

essentia rationis rectae, in qua non includatur essentialiter esse legem divinam, sicut in illa includitur essentialiter esse creaturam; ergo illa volitio non potest esse contra formalitatem rationis rectae, nisi etiam sit contra formalitatem legis divinae. *Respondetur* negando consequentiam. Est enim valde notandum, illam consequentiam valere in eo qui penetrat essentiam rei; at vero in eo qui ignorat, non valet; nam qui ignorat, ruditer et imperfecte cognoscit rem, non cognoscendo praedicatum quod essentialiter includitur in illa; et ideo potest velle contra unam formalitatem, quin velit contra aliam. Confirmatur, quia, sicut intellectus potest cognoscere rem aliquam confuse, ignorato illius praedicato essentiali (ut rusticus cognoscit albedinem, prorsus ignorata ratione accidentis), ita voluntas potest velle contra unam formalitatem, quae sequitur intellectum et non potest amplecti nisi quod intellectus cognoscit, potest amplecti aut reicere eandem rem, ita ut nihil illi imputetur nec voluntarium sit circa illud praedicatum essentielle ignoratum.

[16] *Urgebis* 3.^o, quia eadem ratione dicitur, eum, qui invincibiliter ignorat distinctionem furti ab homicidio et a fornicatione, et tantum scit illa esse mala, peccare eodem genere peccati sive furetur sive occidat sive fornicetur. *Respondetur*, si ita ignoraret invincibiliter, eadem esset species peccati; sed nullus est hominum, qui cognoscat haec esse peccata, et non videat, saltem ruditer et imperfecte, horum peccatorum distinctionem; valet autem hoc argumentum pro aliis peccatis, quorum distinctio non est tam evidens.